



Handläggare: Petra Wårstam Larnhed  
Telefon: 08 508 33 871

Till  
Utbildningsnämnden  
2008-06-12

## Skolbibliotek i de kommunala och fristående skolorna

Svar på skrivelse från Roger Mogert (s) och Inger Stark (v).

### Förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande:  
Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till utbildningsnämnden som svar på skrivelsen.

Thomas Persson  
Direktör

Håkan Edman  
Grundskolechef

### Sammanfattning

Utbildningsnämnden har fått en skrivelse från Roger Mogert (s) och Inger Stark (v) angående skolbibliotek i de kommunala och fristående skolorna. Författarna vill att utbildningsförvaltningen bör redovisa vilka skolor det är som inte har skolbibliotek, komma med ett förslag till en handlingsplan för de skolor som har bristfällig tillgång till skolbibliotek samt föra en dialog med de fristående skolorna som inte har skolbibliotek.

Utbildningsförvaltningen redovisar i tjänsteutlåtandet att 114 kommunala grundskolor och 20 kommunala gymnasieskolor har fått bidrag från Statens kulturråd för inköp av litteratur till folk- och skolbibliotek för läsåret 2007/2008. Förvaltningen menar att det inte finns några skäl att upprätta en handlingsplan då det redan finns ett måldokument samt att det i realiteten inte är några kommunala skolor som inte har tillgång till bibliotek. Utbildningsförvaltningen uppfattar att det inte ingår i dess uppdrag att diskutera med fristående skolor hur de använder sina resurser.



## Ärendets beredning

Ärendet har beretts på grundskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen. Grundskoleavdelningen har samrått med gymnasieavdelningen och uppdragsavdelningen har bidragit med underlag.

## Bakgrund

Utbildningsnämnden har fått en skrivelse från Roger Mogert (s) och Inger Stark (v) angående skolbibliotek i de kommunala och fristående skolorna. Författarna skriver att tillgången till skolbibliotek och litteratur är viktig för att främja elevernas läs- och språkutveckling. De menar att förvaltningen bör:

1. Undersöka situationen på stadens kommunala och fristående skolor och för nämnden redovisa vilka som saknar skolbibliotek.
2. För de kommunala skolor som har bristfällig tillgång till skolbibliotek återkomma med ett förslag till handlingsplan.
3. För nämnden redovisa vilka fristående skolor som saknar skolbibliotek och därefter inleda ett samtal med dem om åtgärder som leder till att de uppfyller lagstiftningens krav.

I skrivelsen hänvisas det till läroplanen (Lpo94) om rektors ansvar och till Bibliotekslagen (§5).

## Förvaltningens synpunkter

### *Läs- och språksatsning*

Läs- och språkutveckling är ett prioriterat område i Stockholms stad och har varit det under en längre tid. Staden har upprättat dokument i vilka det påtalas att skolbiblioteken och skolans samverkan med stadsbiblioteket har en viktig roll i arbetet med att stärka elevers språkutveckling. Exempel på dokument redovisas kortfattat nedan.

Kommunfullmäktige fattade den 4 april 2007 beslut om ”Måldokument för samverkan mellan Stockholms förskolor, skolor och Stockholms stadsbibliotek” vilket är ett komplement till ”Bibliotek i rörelse”. ”Bibliotek i rörelse” är en strategisk plan för bibliotek i Stockholms stad 2006-2010. (Utlåtande 2007:56 RVIII+IV Dnr 328-3469/2006). Måldokumentet är framtaget av kulturförvaltningen tillsammans med representanter från utbildningsförvaltningen och stadsdelsförvaltningar. Målet är att utveckla ett väl fungerande samarbete mellan Stockholms förskolor, skolor (ink skolbiblioteken) och Stockholms stadsbibliotek. Samarbetet ska syfta till att stärka och förbättra förutsättningarna för en positiv utveckling av alla barns och ungdomars språkutveckling.



Detta måldokument ska också vara vägledande i arbetet med att ta fram förslag till insatser för att stödja och genomföra stadens lässatsning. Förslagen om åtgärder och insatser finns i PM:et "Lässatsning och läsutvecklingsschema skolår 1-3, förslag till åtgärder och insatser" (dnr 07-026/1309:2). Några av förslagen till åtgärder och insatser är att det utgår ett riktat ekonomiskt bidrag till mediateket, inom utbildningsförvaltningen, vars resurser utökas vad gäller bokpresentationer till pedagoger och andra läsfrämjande aktiviteter samt för inköp av böcker till cirkulationsbiblioteket för skolår 1-3.

I utbildningsförvaltningens verksamhetsplan för 2008 beslutades att denna satsning på läsning, skrivning och läsutveckling ska utökas till att gälla skolår F-6.

#### *Skolbibliotek*

Mediateket ansöker om och har fått bidrag från Statens kulturråd för inköp av litteratur till folk- och skolbibliotek. Avsikten med inköpsstödet är att öka tillgången till litteratur för barn och unga på folk- och skolbibliotek och för att stimulera barns och ungdomars intresse för att läsa. Bidraget fördelas till skolor med skolbibliotek, under förutsättning att skolorna inte sänkt sitt anslag till skolbiblioteket mellan budgetåret 2006 och 2007. Med skolbibliotek menas i detta sammanhang en pedagogisk resurs som omfattar minst 2500 böcker eller andra medier, katalogiserade och systematiskt uppställda och som sköts av anställd personal.

Av de kommunala grundskolorna har 114 skolor fått det statliga litteraturstödet för 2007/2008. Av de kommunala skolor som inte är berättigade till stödet 2007/2008 är det en knapp handfull skolor som tillhör en enhet där "huvudskolan" har skolbibliotek, några skolor har ett stadsbibliotek nära eller mycket nära skolbyggnaden och några skolor är nybyggda eller byggs om och är således i färd med att bygga upp bibliotek eller har delar av sitt bibliotek nedpackade i lådor.

Av de kommunala gymnasieskolorna har 20 skolor fått det statliga litteraturstödet för 2007/2008. Några gymnasieskolor är inte berättigade till stödet på grund av sänkt anslag till skolbiblioteket, dessa skolor har skolbibliotek.

Två av kommunens skolor bedriver verksamhet runt om i staden. Dessa skolor använder sig av stadsbiblioteken och i den mån verksamhet finns i andra skolor så används dessas skolbibliotek.



### **Förvaltningens förslag**

Med utgångspunkt från författarnas begär i skrivelsen så menar utbildningsförvaltningen följande:

1. Av de kommunala grundskolorna har 114 skolor fått det statliga litteraturstödet för 2007/2008. 20 kommunala gymnasieskolor har fått stödet men alla gymnasieskolor har skolbibliotek.
2. Måldokumentet ”Mål för samverkan mellan Stockholms förskolor, skolor och Stockholms stadsbibliotek” togs fram i syfte att bland annat öka barns och ungdomars tillgång till bibliotek både under skoltid och under fritid. I realiteten har alla kommunala skolor tillgång till ett bibliotek. Förvaltningen ser inget behov av att i dagsläget ta fram ytterligare ett dokument i form av en handlingsplan.
3. Utbildningsförvaltningen uppfattar att det inte ingår i dess uppdrag att diskutera med fristående skolor hur de använder sina resurser.

### **Bilagor**

Skrivelse angående skolbibliotek i de kommunala och de fristående skolorna

---